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[Iver Poulsen.] 
hængiges opfattelse afstået fra noget, som 
måtte have en førsteprioritet, nemlig den 
nationalkulturelle bedømmelse. 

Spørgsmålet om, hvordan man skal skride 
frem, hvor hurtigt og i hvilken rækkefølge, 
mener jeg ikke kan diskuteres. Udviklingen 
i grænselandet og udviklingen i Europa 
skrider frem ganske uafhængigt àf, hvad vi 
foretager os heroppe, og den venter ikke 
på, at vi skal, om jeg så må sige, træffe 
visse modforanstaltninger ved at bygge et 
nyt universitet i Sønderjylland. Den udvik- 
ling er vi ikke herrer over, den må vi bøje 
os for, og dér mener jeg ganske bestemt at 
det haster, og det haster meget at tage en 
beslutning om, at det fjerde universitet 
skal påbegyndes snarest muligt, og at det 
skal påbegyndes i Haderslev. 

Og hvorfor nu Haderslev? Fordi man i 
Sønderjylland, i de sønderjyske amter og 
de sønderjyske købstæder, Haderslev, Søn- 
derborg, Åbenrå og Tønder, er nået til 
enighed om en bestemt placering; de har 
skudt alle lokalpatriotiske betragtninger i 
baggrunden og er nået frem til en enighed, 
som måske kun et grænsefolk kan nå frem 
til, fordi de ved, at enighed skal der til. Og 
når der er så bred en enighed i de sønder- 
jyske amter om, at placeringen 홢 skal være 
Haderslev, synes jeg ikke, der er grund til 
at overveje det nærmere. 

Jeg skal ikke gå i enkeltheder, men når 
man nu fremhæver Esbjergområdet og 
hævder, at man dér har dækket det vest- 
jyske område, synes jeg ikke, det er rigtigt. 

. Hvis universitetet skal dække det vest- 
jyske område, skulle det placeres betydelig 
højere mod nord i stedet for i den sydlige 
del af landet. Hele området lige syd for 
Limfjorden fra Lemvig over Struer, Holste- 
bro, Herning til Ringkøbing, hvor der er 
en vældig udvikling i gang, bliver et tom- 
rum. Det kan ikke dækkes fra Esbjerg. 
Og hvis man mener, at Esbjerg kan dække 
det nationalkulturelle behov mod syd, 
ligger Esbjerg for langt mod nord, og så 
ville Ribe i hvert fald have været bedre 
nationalkulturelt set. Vi mener altså, at 
Haderslev må være det rigtige. 

Med hensyn til de gamle universitets- 
centre er jeg da glad for at høre, at man 
først og fremmest vil sørge for at gå i gang 

med udbygningen af disse centre, som jo er 
noget helt centralt i den udbygning, vi 
står over for, nemlig med hensyn til ud- 
dannelse af lærere til nye universitets- 
centre. Jeg skal selvfølgelig ikke kritisere, 
at man her er i gang med en langtidsplan- 
lægning, men jeg synes alligevel, at for- 
slaget er en lille smule forhastet. Der er en 
mindretalsudtalelse fra rektor Søren Gam- 
melgaard, 홢 den findes side 5 i planlæg- 
ningsrådets indstilling 홢 som siger, at han 
nok er enig i, 

홢at de tre nævnte områder er dem, der 
bør komme i betragtning, såfremt" 홢 
altså såfremt 홢 홢der fremefter skal 
være seks universitetscentre i Danmark. 
Antallet af nye universitetscentre hæn- 
ger imidlertid sammen med spørgs- 
målet om den størrelse, der bør tilstræ- 
bes for det enkelte center, og dette 
problem har rådet endnu ikke haft 
mulighed for at gøre til genstand for 
nærmere undersøgelse." 
Jeg synes i hvert fald, at her er noget, 

der bør undersøges, før man lægger sig 
alt for fast på bestemte centre, der skal 
have en bestemt størrelse; her mangler en 
undersøgelse. Hvis langtidsplanlægningen 
skal gennemføres 홢 og det skal den 홢 
vil jeg da opfordre til, at den bliver nogen- 
lunde elastisk. 

I denne forbindelse kunne jeg have lyst 
til at stille et spørgsmål til den højtærede 
landbrugsminister, som desværre ikke er til 
stede; jeg ved ikke, om undervisningsmini- 
steren kan tage sig af det. Med hensyn til 
landbohøjskolen i Odense er der i offentlig- 
heden fra flere sagkyndige fremkommet 
påstande om, at den prognose, der lå til 
grund for beslutningen om at bygge en ny 
lalidbohøjskolè i Odense, ikke synes at 
være helt. rigtig, fordi den tilgang, man 
havde ventet til det veterinære studium, 
ikke vil blive så stor i den kommende tid, 
eftersom landbrugserhvervet reduceres, og 
man mener, at man ganske bestemt kan 
uddanne den lille, man kan godt sige for- 
holdsvis lille flok af dyrlæger, som er 
nødvendig i et kommende industrisam- 
fund, på den eksisterende kgl. veteri- 
nær- og landbohøjskole, hvis man gennem- 
fører den udvidelse, som blev vedtaget 
i forbindelse med skolen i Odense. 


